

# KURYER KRAKOWSKI.

Dnia 2 Listopada 1835. PONIEDZIAŁEK.

Gwardja Krakowska do-  
wodzona od Mączyńskiego  
Wojciecha ze Zamościa  
wraca roku 1812.

N<sup>er</sup> = 28.

Pismo to kosztuje kwartał  
nie złp. 6 i wychodzi co-  
dziennie (wyjąwszy niedzie-  
łę i święta uroczyste)  
po południu.

*W Drukarni Akademickiej, nakładem wydawcy A. Tessarczyka.*

KRAKÓW.

Zawiadamiam niniejszém tutejszych Izraelitów, że 1go Listopada b. r. rozpoczną się i trwać będą codziennie od 2giej do 4tej godziny po południu, wpisy Izraelskiej młodzieży wstarym ratuszu na Kazimierzu, do Wydziałowej lub początkowej szkoły, w miarę zdatności każdego. Wzywam przeto rodziców, opiekunów i inne interessowane osoby do korzystania z sposobności, którą dobrodziejstwo Rządu podaje ich dzieciom i wychowañcom.

Kraków d. 28 października 1835 r.  
*Adolf Lewicki* Dyrektor Wydziałowej, Inspektor początkowej szkoły Izraelitów w Krakowie. (3r.)

Przed 10 laty były tylko 2 handle sukna w Sukieunicach; jeden krajowego, a drugi zagranicznego; nowszemi czasy powstały kolejno 3 inne, jako to: pp. Luiego, Morbiera i Wojczyńskiego, teraz otworzony został czwarty pod Firmą *A. J. Kwiatkowskiego* w rynku obok kościoła P. M. odznaczający się podobnie gustem, doborem i umiarkowaną cenę towarów.

*Polska*. N. Cesarzowa Rosseyi przybyła 20 z. m. do Suwałk o godzinie 8 wieczorem, przenocowała w tém mieście, które przy tej sposobności było illuminowane, i nazajutrz o godzinie

7 rano udała się w dalszą podróż. — *P. Wemmer* w Warszawie, zawarwszy układ z pełnomocnikiem doktora Automarchi, ogłosił przedpłatę na *gipsową maskę Napoleona*, wyciśniętą na jego twarzy po zgonie na wyspie Sej Heleny przez doktora Automarchi. Każdy z zaliczających przedpłatę odbierze jeden exemplarz tej maski opatrzonej własnoręcznym podpisem doktora Automarchi i medalem bronzowym prenumeracyjnym. Przedpłata wynosi 40 złp. a po jej skończeniu, maska kosztować będzie złp. 54. *Kurs papierów*: Listy zastawne białe bez kuponu zł. 96 gr. 5, wartość kuponu zł. 1 gr. 11. (K.W.)

*Anglja*. Anglicy wywieźli w roku przeszłym z Chin 42 miljony funtów herbaty, a wprowadzili do tego kraju znaczną ilość bawełny. — *Gazeta Times* donosi, iż w 2ch ostatnich upłynionych latach 6 Torysowskich gazet sprzedawało codziennie po 4,024,502 exemplarzy, a 6 gazet Wigowskich po 2,949,750 exemplarzy. Okonel poróżnił się niedawno z lordem Cloncurey, gdyż ten nazwał go człowiekiem bezbożnym, który swoją obecnością w Szkocyi splamił jej ziemię. W tych dniach pogodzili się z sobą i Okonel napisał list do wspomnionego Lorda. (G.P.S.)

*Hiszpanja.* Francuzkie dzienniki donoszą: „Wszystkie miasta, które się podniosły przeciw ministerjum pana Toreno, łączą się z p. Mendizabal, i niosą rządowi pomoc swoją. Topolączenie i pojednanie było najpierszym celem pana Mendizabal, i jest najpiękniejszym jego tryumfem. Teraz zajmie się wyłącznie pokonaniem Karolistów, i wiele sobie obiecują wszyscy po jego sprężystości i nadzwyczajnej energii. — Karolistowskie zaś gazety piszą: „Nierząd trwa ciągle, i niemożna przewidzieć jego końca; gdyż Hiszpanja ma kilka rządów, obok królewskiej władzy, której dotąd prawie tylko w samym Madrycie słuchają. P. Mendizabal niezaspokoi rewolucjonistów, którzy żądają odebrania władzy królowej Krystynie, rozwiązania Rejencyi mianowanej przez Ferdynanda 7go i niezwołnego znienia izby Procerów (Senatorskiej). Dopóki te życzenia nie przyjdą do skutku, niemożna myśleć o zupełnem uspokojeniu kraju.“ — Gazeta zaś Francyi powiada, iż Junty, które się dotąd poddały rządowi Madryckiemu uczyniły to pod warunkiem, iż wypełni swoje obietnice: to więc poddanie należy tylko uważać za zawieszenie broni. — Wojsko pana Las Navas miało stoczyć bitwę z wojskiem królowej i zostać pobite. — Przykład królowej, która kazała swoim kosztem uzbroić 3000 ludzi, znalazł wielu naśladowców w Madrycie pomiędzy wszystkimi stanami; na wysięgi dostarczają pomocy ministerjum, której potrzebuje dla pokonania Karolistów. Grandowie Hiszpańscy niedali się w tem uprzedzić,

gdyż wielu Xiążąt w tej chwili uzbraja konnicę i piechotę własnym kosztem; urzęduicy rozmaitych galezi administracyi ofiarowali również na ten cel część swojej pensyi, a te dobrowolne ofiary bardzo skarb zasilają. — Przez umyślnego posłańca odebrał w Madrycie z Anglii wiadomość, iż rząd angielski dostawi hiszpańskiemu 50,000 sztuk broni, która w Korunnie i innych portach będzie wysadzona na ląd. Katalonja przejmując rząd obawą, sądzą jednak, iż dla zniszczenia stronnictwa Karolistów w tej prowincyi, potrzeba tylko obudzić zapal Katalończyków; Junta Barcellony przysłała do Madrytu 20ch deputowanych i ci żądają wysłania zdanych generałów, którzyby Katalończyków do zwycięstwa poprowadzili. (G. P. S.)

*Francja.* Król i królowa Belgów przybyli do Paryża 20 października. — Xiążę Orleanu odjeżdża do Tulonu. Uda się on pierwje do Korsyki, a ztamtąd do Algieru, aby należeć do wyprawy na Abdel-Kadera. P. Bertin de Vaux, adjutant tego xięcia, odjechał już z jego poleceniami do Afryki i będzie go czekał w Oranie. — D. 19 października, nowy cesarsko-rossyjski poseł hr. Palen złożył królowi w użyteczne pismo od swojego monarchy mianujące go posłem przy królu Francuzów. Hr. Palen w towarzystwie wszystkich osób składających poselstwo przybył na to posłuchanie w królewskich pojazdach, i odwiedził potem królową, jej córki i synów. — Między osobami, które mu za przybyciem do Paryża oddały wizytę, znajduje się turecki poseł. Obadwa dyplomaci już się zna-

li dawniej i powitali się serdecznie. — Poseł turecki doznaje największej uprzejmości od francuzkiego rządu; już 3 razy zaprosił go na obiad prezes ministrów w xiążę Broglie. — Rząd mianował kommissją z 5 lekarzy, która się uda do zamku Ham, dla rozpoznania stanu zdrowia tam więzionych ministrów Karola 10go. — Burmistrz miasta Torigny, który należał do wyprawionej niedawno uczty dla pana Odillon-Barrot, został zawieszony w urzędzie przez prefekta departamentu. Na tę wiadomość, wszyscy członkowie tamtejszej rady municypalnej wzięli dymissją. — Doktor Barras jeden z lekarzy mających pieczę o Moreju spółwinnym Fieskiego ogłosił w gazetach, iż Morej od lat 15 cierpi słabość żołądkową, i że pogłoski jakoby się chciał zamorzyć umyślnie, są fałszywe. — Ministerjalne gazety paryzkie dowodzą znowu potrzeby interwencji francuzkiej do Hiszpanii, lecz nie powiadają na czyją korzyść. — Baron Barante, nowy poseł francuzki przy dworze Petersburskim w pierwszych dniach tego miesiąca wyjedzie na miejsce swego przeznaczenia (Gps.)

*Turcja.* Po uśmierzeniu powstania w Albanii, robi Porta wielkie uzbrajania w Stambule, których najbliższym celem będzie opanowanie Tunisu, a potem gdzieindziej zostaną skierowane. Sultán spodziewa się odzyskać jeszcze Syryją z pomocą obcą i ma nadzieję, że zagraniczne państwa, to jest Francja i Anglja przestaną w tym razie wspierać Mehmeda Alego. — Poseł cesarsko-austrjacki Baron Stürmer miał posłuchanie u Sultána, któ-

remu doręczył pismo od swego Monarchy potwierdzające siebie na dotąd sprawowanym urzędzie. Sultán uciekł się bardzo tą wiadomością. (Gps.)

*Egipt.* Różnemi klęskami od lat 5 trapiący Egipt, został znowu dotknięty nową, to jest cholera. Na jarmarku w Tanka umarło w jednym dniu 200 osób. Mehmed Ali odjechał z Kairu do Alexandryi, gdzie się ma widzieć z swoim synem Ibrahimem, który na parowym statku przybędzie tam z Syryi. Mehmed Ali za odebraniem wiadomości o klęsce swojego wojska w Arabii, postanowił na czele 8miu pułków wyruszyć dla uśmierzenia rokoszan. Między temi 8ma pułkami jest 5 świeżo utworzonych. Niektórzy utrzymują że Mehmed Ali oddał się z Kairu dla cholery, gdzie umarła jedna Hiszpanka, żona jenerała Seguera właśnie w tej chwili, gdy czytała list z Hiszpanii donoszący jej o śmierci swej siostry, która także na cholere umarła. — Pod kierunkiem Szejcha Rifai, który przez 5 lat w Paryżu uczył się języka francuzkiego, Historii, Jeografii i t. d. i wiele dzieł francuzkich przetłumaczył po Arabsku, zostanie w Kairze założoną szkoła, w której młodzi Arabowie na tłumaczyłów kształcić się będą. W tej szkole, prócz dokładnej nauki języka francuzkiego, będzie wykładana Historia w całej obszerności, Jeografia i Literatura wschodnia. (Gps.)

*Włochy.* Gazeta Medjolańska donosi, że już 5ch z więniów politycznych udało się do Ameryki, korzystając z pozwolenia cesarskiego zamieniającego karę śmierci na oddalenie z kraju, i ogłasza przytém rozkaz sta-

nowiacy kary, jakim ulegną pówracający z wygnania. — W wielu miastach włoskich nie ustaje cholera. — Paganini zamyśla znowu podróżować po Europie i ma być w Warszawie. — Liczba zakonników hiszpańskich przybywających do Włoch, mianowicie do państwa kościelnego, z każdym dniem wzrasta. (eps. i w.)

Uwagi godną jest rozważność, jaka w wizerunkach Fieskiego spostrzegać się daje. Pierwszy portret w Paryżu wydany przedstawiał prawdziwy portwór; zdawało się, iż się wysilano na wydanie szkaradności i dzikości, przytém był stary. We dwa dni potem wydano inny wizerunek, na którym Fieski ma ogromne czoło, pełne do wciupu oczy i łagodne usta, i młodo wygląda. Następujący potem „autentyczny opis i t. d.“ znowu go najbrzydszym i bardzo starym przedstawiał. Inny rysunek na którym widzimy Fieskiego leżącego w łóżku, okazuje wzór męskiej piękności z orlim nosem, rycina zaś w dzienniku *Charivari* daje mu odrażające rysy z najpodlejszym wyrazem. Przytaczamy tylko te pięć wizerunków, których liczba jest wielka. Każdy kupiec obrazów ma innego, ale każdy *prawdziwego* Fieskiego, którego „uwagi godny, autentyczny i zajmujący bieg życia“ razem z portretem się sprzedaje.

Podpisany wychowaniec Opery paryzkiej, a teraz wysłużony nauczyciel tańców przy Uniwersytecie Jagiellońskim, ma zaszczyt donieść, iż

zwykły swój kurs tańców, przez czas niejaki słabością zdrowia przerwany, znowu rozpoczął przy Ulicy Mikołajskiej pod liczbą 654 na iszem piętrze. — Zaopatrzywszy się w muzykę w najlepszym guście tak do kontredansów jako też solów, będzie uczył wraz z swoją żoną figur teraz najużywanych według *pas* zupełnie nowych, tańców narodowych i dawał bale dla dzieci jak dawniej; spodziewając się tym sposobem zjednać sobie względy szanownej publiczności, na której zaufanie i nadal zasługiwać jedynem jego będzie staraniem i usiłowaniem. Życzący pobierać u siebie lekcje tańców salonowych raczą się zgłosić w jego mieszkaniu.

(2r.) Couder (Kuder).

Loterja na wielkie Dobra

## Samokłeski

w Galicyi

lub: 250,000 R. WW.

odbędzie się dnia 26 Listopada r. b. Losów do tejże po złp 21 gr. 15 dostać można w Kantorze *J. Louis*. Plan i rycina dóbr gratis udziela się.

(4r)

Potrzebna jest summa 2000 złopol: na pierwszą hipotekę; bliższa wiadomość w Redakcyi Kurjera. (2r.)

Potrzebny jest gorzelnik na wieś o 5 mil od Krakowa; bliższa wiadomość w Redakcyi Kurjera. (3r.)

*Przybyli do Krakowa.* Heintz Józef z Prus. Macewicz Mikołaj, Eberhardt Józef z Galicyi. Szelewski Kalasanty X. Rektor, Romanowicz Piotr, Jaskowski Jan z Polski.

Wczoraj stopni ciepła było 7 a dziś 6.

Główny Kantor Redakcyi Kurjera w Księg. p. Kocha obok kośc. P. Maryi w Ryńku.